
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 102 – de 04 de Junho de 2018 - Publicação em: 04 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 102 - Publicação 04/06/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 102 – de 04 de Junho de 2018 - Publicação em: 04 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 789, DE 23 DE MAIO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.010263/2018-13, resolve: 

 

Autorizar ELAINE CRISTINA PIMENTEL COSTA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 

n.º 2459827, a ministrar a disciplina Direitos humanos e segurança pública, no Curso de Pós-Graduação em Direito 

Penal e Processual Penal, no Centro Universitário Tiradentes, em Maceió/AL, totalizando 22 (vinte e duas) horas, no 

período de 25.05.2018 a 09.06.2018, de acordo com o art. 21, VIII, e §1º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-

CONSUNI. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 713, DE 18 DE MAIO DE 2018 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.042642/2017-83, resolve: 

 

I – Conceder Promoção ao (a) servidor (a) FELICIANO MARCÍLIO AGUIAR VITÓRIO, matrícula SIAPE nº 

1165266, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Matemática - IM, do nível 04 da Classe C, 

com denominação de Professor Adjunto, para o nível 01 da Classe D, com denominação de Professor Associado, 

referente ao interstício de 25/08/2014 a 25/08/2016, de acordo com art. 12, §§ 1° e 3°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 19/12/2017, data de abertura do processo. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA  

 

PORTARIA Nº 717, DE 18 DE MAIO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.001269/2018-91, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 102 – de 04 de Junho de 2018 - Publicação em: 04 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

I – Conceder Aceleração da Promoção, pelo título de Doutor ao (à) servidor (a) FERNANDO ANTÔNIO DE MELO 

SÁ CAVALCANTI, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 2198876, lotado (a) no 

(a) Faculdade de Arquitetura e Urbanismo/FAU, do nível 02 da Classe A, com denominação de Professor Adjunto-

A, para o nível 01 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, com efeitos funcionais a partir 04/03/2018, 

de acordo com os arts. 13 e 15 da Lei n° 12.772/2012. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 04/03/2018, data de conclusão do estágio probatório. 

   

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 769, DE 22 DE MAIO DE 2018 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.017253/2018-09 resolve: 

 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e desempenharem as atividades de 

Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a realização do Concurso Público para recrutamento de Professor 

Substituto promovido pelo Edital nº 42 de 25 de abril de 2018, publicado no D.O.U. em 27/04/2018, seção 3, p. 76-94, na 

forma a seguir: 

ÁREA DE ESTUDO: Literatura e Ensino - 

Assistente A - 40h - Campus 

Arapiraca/Arapiraca 

INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL       

TITULARES 

PROF. DR. MARCELO 

FERREIRA MARQUES 
UFAL 2033669 

PROFA. DRA. KARLA 

RENATA MENDES 
UFAL 2364740 

SUPLENTES 

PROF. DR. ARI DENISSON 

DA SILVA 
IFAL 1656882 

PROF. DR. RENILDO 

RIBEIRO 
UNEAL 00373-5 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
      

  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 102 – de 04 de Junho de 2018 - Publicação em: 04 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

ESTABILIDADE 

 

PORTARIA Nº 728, DE 21 DE MAIO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.15012/2018-17, resolve: 

 

Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) MONIQUE SILVA DE GODOI MARTINS, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2225045, lotado (a) no (a) Escola de Enfermagem e 

Farmácia - ESENFAR, a partir de 07/05/2018, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 

3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, 

modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

  
MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 729, DE 21 DE MAIO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.15011/2018-72, resolve: 

 

Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) CARLOS FERNANDO MONTEIRO 

TENORIO, ocupante do cargo efetivo de Programador Visual, matrícula SIAPE nº 2612361, lotado (a) no (a) 

Coordenadoria Institucional de Educação à Distância - CIED, a partir de 06/05/2018, por ter preenchido os requisitos 

relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo 

com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA  

 

PORTARIA Nº 794, DE 24 DE MAIO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.017036/2018-19, resolve: 

 

Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) JOSE JACO PINHEIRO DE BARROS, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2228219, lotado (a) no (a) Centro de Ciências 

Agrárias/CECA, a partir de 19/05/2018, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 

(três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, 

modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

  
MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 102 – de 04 de Junho de 2018 - Publicação em: 04 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

REITORA 

 

INCLUSÃO 

 

PORTARIA Nº 787, DE 24 DE MAIO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.017545/2010-86 e 23065.002160/2018-71, resolve: 

 

Incluir na Portaria nº 215/GR, de 16/03/2011, que concedeu Progressão Funcional ao (a) servidor (a) KARLA 

PATRÍCIA CHAVES DA SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 1640263, o seguinte texto: “a 

partir de 05/08/2010”. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 786, DE 23 DE MAIO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.011668/2018-61, resolve: 

 

Prorrogar, no período de 02.02.2018 a 01.02.2019, homologando-se o período de 02.02.2018 a 22.05.2018, o Termo de 

Adesão firmado com GILMAISA MACEDO DA COSTA, para prestar serviços a esta Universidade, como Professor 

Voluntário, no Programa de Pós-graduação em Serviço Social da Faculdade de Serviço Social – PPGSS/FSSO/UFAL, 

nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 800, DE 25 DE MAIO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.015006/2018-60, resolve: 

 

Prorrogar, no período de 14.04.2017 a 13.04.2018, homologando-se todo o período, o Termo de Adesão firmado 

com GILDA DE ALBUQUERQUE VILELA BRANDÃO, para prestar serviços a esta Universidade, como Professor 

Voluntário, com carga horária de 12 (doze) horas semanais, com lotação na Faculdade de Letras – FALE, nos termos da 

Lei nº 9.608/98. 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 102 – de 04 de Junho de 2018 - Publicação em: 04 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 801, DE 25 DE MAIO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.015006/2018-60, resolve: 

 

Prorrogar, no período de 14.04.2018 a 13.04.2019, homologando-se o período de 14.04.2018 a 24.05.2018, o Termo de 

Adesão firmado com GILDA DE ALBUQUERQUE VILELA BRANDÃO, para prestar serviços a esta Universidade, 

como Professor Voluntário, com carga horária de 12 (doze) horas semanais, com lotação na Faculdade de Letras – FALE, 

nos termos da Lei nº 9.608/98. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 804, DE 25 DE MAIO DE 2018 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.017867/2018-82 resolve: 

 

Retificar, em parte, a Portaria nº 755, de 22 de maio de 2018, que designa os servidores abaixo relacionados para 

comporem as Bancas Examinadoras e desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a 

realização do Concurso Público para recrutamento de Docente Efetivo promovido pelo Edital de nº 42, de 25 de abril de 

2018, publicado no D.O.U. em 27/04/2018, seção 3, p. 76-94, na forma a seguir: 

Onde se lê: 

ÁREA DE ESTUDO: Piano e Teoria da 

Música - Auxiliar - 20h - ICHCA/MÚSICA 
INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL 

PROF. DR. JOSÉ EDUARDO 

ROLIM DE MOURA XAVIER 

DA SILVA 

UFAL 1121319 

TITULARES 

PROF.ESP. JOSÉ GUIDO 

DANTAS LESSA DA SILVA 
UFAL 1121356 

PROFA. DRA. DÉBORA 

BORGES DA SILVA 
UFAL 2346556 

SUPLENTES 

PROFA. DRA. MARIA DE 

FÁTIMA ESTELITA DE 

BARROS 

UFAL 302252 

PROF.DR.  MILSON 

CASADO FIREMAN 
UFAL 2367953 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 102 – de 04 de Junho de 2018 - Publicação em: 04 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 

VANILSON DE LIMA 

COELHO 
UFAL 1736312 

Leia-se: 

ÁREA DE ESTUDO: Piano e Teoria da 

Música - Auxiliar - 20h - ICHCA/MÚSICA 
INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL 

PROFA. DRA. MARIA DE 

FÁTIMA ESTELITA DE 

BARROS 

UFAL 302252 

TITULARES 

PROF.ESP. JOSÉ GUIDO 

DANTAS LESSA DA SILVA 
UFAL 1121356 

PROFA. DRA. DÉBORA 

BORGES DA SILVA 
UFAL 2346556 

SUPLENTES 

PROF.DR.  MILSON 

CASADO FIREMAN 
UFAL 2367953 

      

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 

VANILSON DE LIMA 

COELHO 
UFAL 1736312 

   

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 805, DE 25 DE MAIO DE 2018  
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.017872/2018-95 resolve: 

 

Retificar, em parte, a Portaria nº 756, de 22 de maio de 2018, que designa os servidores abaixo relacionados para 

comporem as Bancas Examinadoras e desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a 

realização do Concurso Público para recrutamento de Docente Efetivo promovido pelo Edital de nº 42, de 25 de abril de 

2018, publicado no D.O.U. em 27/04/2018, seção 3, p. 76-94, na forma a seguir: 

Onde se lê: 

ÁREA DE ESTUDO: Regência e Teoria da 

Música - Auxiliar - 40h - ICHCA/MÚSICA 
INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL 

PROF. DR. JOSÉ EDUARDO 

ROLIM DE MOURA XAVIER 

DA SILVA 

UFAL 1121319 

TITULARES 

PROF.ESP. JOSÉ GUIDO 

DANTAS LESSA DA SILVA 
UFAL 1121356 

PROFA. DRA. DÉBORA 

BORGES DA SILVA 
UFAL 2346556 

SUPLENTES 

PROFA. DRA. MARIA DE 

FÁTIMA ESTELITA DE 

BARROS 

UFAL 302252 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 102 – de 04 de Junho de 2018 - Publicação em: 04 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PROF.DR.  MILSON 

CASADO FIREMAN 
UFAL 2367953 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 

VANILSON DE LIMA 

COELHO 
UFAL 1736312 

Leia-se: 

ÁREA DE ESTUDO: Regência e Teoria da 

Música - Auxiliar - 40h - ICHCA/MÚSICA 
INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL 

PROFA. DRA. MARIA DE 

FÁTIMA ESTELITA DE 

BARROS 

UFAL 302252 

TITULARES 

PROF.ESP. JOSÉ GUIDO 

DANTAS LESSA DA SILVA 
UFAL 1121356 

PROFA. DRA. DÉBORA 

BORGES DA SILVA 
UFAL 2346556 

SUPLENTES 

PROF.DR.  MILSON 

CASADO FIREMAN 
UFAL 2367953 

      

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 

VANILSON DE LIMA 

COELHO 
UFAL 1736312 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 810, DE 28 DE MAIO DE 2018 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.017943/2018-50 resolve: 

 

Retificar, em parte, a Portaria nº 745, de 22 de maio de 2018, que designa os servidores abaixo relacionados para 

comporem as Bancas Examinadoras e desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a 

realização do Concurso Público para recrutamento de Docente Substituto promovido pelo Edital de nº 42, de 25 de abril 

de 2018, publicado no D.O.U. em 27/04/2018, seção 3, p. 76-94, na forma a seguir: 

Onde se lê: 

ÁREA DE ESTUDO: Teoria Econômica e 

História Econômica - Auxiliar - 40h - FEAC 
INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL 
PROF. DR. DÍLSON JOSÉ DE 

SENA PEREIRA 
UFAL 2222119 

TITULARES 

PROF. DR. THIERRY 

MOLNAR PRATES 
UFAL 1365608 

PROF. DR. ANDERSON UFAL 1870794 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 102 – de 04 de Junho de 2018 - Publicação em: 04 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

MOREIRA ARISTIDES DOS 

SANTOS 

SUPLENTES 

PROF. DR. ANDRÉ MAIA 

GOMES LAGES 
UFAL 2121335 

      

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 

FRANCISCO CABRAL DA 

ROCHA BARROS 
UFAL 1466464 

Leia-se: 

ÁREA DE ESTUDO: Teoria Econômica e 

História Econômica - Auxiliar - 40h - FEAC 
INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL 
PROF. DR. DÍLSON JOSÉ DE 

SENA PEREIRA 
UFAL 2222119 

TITULARES 

PROF. DR. THIERRY 

MOLNAR PRATES 
UFAL 1365608 

PROF. DR. ANDERSON 

MOREIRA ARISTIDES DOS 

SANTOS 

UFAL 1870794 

SUPLENTES 

PROF. DR. CID OLIVAL 

FEITOSA 
UFAL 1653079 

      

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 

FRANCISCO CABRAL DA 

ROCHA BARROS 
UFAL 1466464 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 811, DE 28 DE MAIO DE 2018 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.018017/2018-00 resolve: 

 

Retificar, em parte, a Portaria nº 733, de 22 de maio de 2018, que designa os servidores abaixo relacionados para 

comporem as Bancas Examinadoras e desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a 

realização do Concurso Público para recrutamento de Docente Substituto promovido pelo Edital de nº 42, de 25 de abril 

de 2018, publicado no 

D.O.U. em 27/04/2018, seção 3, p. 76-94, na forma a seguir: Onde se lê: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 102 – de 04 de Junho de 2018 - Publicação em: 04 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

ÁREA DE ESTUDO: Matemática e Física 

Aplicadas às Ciências Agrárias - 

Assistente A - 20h - CECA 

 

INSTITUIÇÃO 

 

SIAPE 

FISCAL PROF. DR. ELTON LIMA 

SANTOS 

UFAL 2555134 

 

TITULARES 

PROF. DR. RICARDO 

ARAÚJO FERREIRA JÚNIOR 

UFAL 2149678 

PROF. DR. IGOR 

CAVALCANTE TORRES 

UFAL 1185808 

 

SUPLENTES 

PROFA. DRA. LÍGIA 

SAMPAIO REIS 

UFAL 254065 

PROFA. DRA. ROSILENE 

MENDONÇA NICÁCIO 

UFAL 2337896 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 

 

CAMILO COSTA CAMPOS 

 

UFAL 

 

2199167 

Leia-se: 

ÁREA DE ESTUDO: Matemática e Física 

Aplicadas às Ciências Agrárias - 

Assistente A - 20h - CECA 

 

INSTITUIÇÃO 

 

SIAPE 

FISCAL PROFA. DRA. IRAILDES 

PEREIRA ASSUNÇÃO 

UFAL 1546023 

 

TITULARES 

PROF. DR. RICARDO 

ARAÚJO FERREIRA JÚNIOR 

UFAL 2149678 

PROF. DR. IGOR 

CAVALCANTE TORRES 

UFAL 1185808 

 

SUPLENTES 

PROFA. DRA. LÍGIA 

SAMPAIO REIS 

UFAL 254065 

PROFA. DRA. ROSILENE 

MENDONÇA NICÁCIO 

UFAL 2337896 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 

 

CAMILO COSTA CAMPOS 

 

UFAL 

 

2199167 

  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

 REITORA 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 102 – de 04 de Junho de 2018 - Publicação em: 04 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

 PORTARIA Nº 420, DE 30 DE MAIO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.014771/2018-62, resolve: 

 

Autorizar o afastamento total de JOSENILDA RODRIGUES DE LIMA, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2149249, para cursar Mestrado na Universidade Federal de Alagoas, em Maceió/AL, 

no período de 19.06.2018 a 18.06.2019, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A, da Lei nº 8.112/90, e 

o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 416, DE 29 DE MAIO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.010846/2018-36, resolve: 

 

Conceder Licença para Capacitação a RICARDO SEARA RABENSCHLAG, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1297553, no período de 07.01.2019 a 05.04.2019, correspondente ao 

quinquênio de 26.01.2010 a 24.01.2015, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 421, DE 01 DE JUNHO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.017162/2018-65, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 102 – de 04 de Junho de 2018 - Publicação em: 04 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

Considerando a Portaria de Lotação n° 836/2015-PROGEP; 

Considerando o Parecer Técnico nº 015/2018, de 30/05/2018; 

Considerando o Laudo nº 14 – Posto de Trabalho Laboratório de Biologia Celular,17/05/2018; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

 

Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a MARIA DANIELMA DOS 

SANTOS REIS, ocupante do cargo de Professor Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 2270384, por exercer suas 

atribuições no (a) Insituto de Ciências Biológicas,a partir de17/05/2018. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 
 

PORTARIA Nº 422, DE 01 DE JUNHO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.012570/2018-21, resolve: 

 
Conceder Licença para Capacitação a THATIANE OLIVEIRA PITA DOS SANTOS, ocupante do cargo de 

Administradora, matrícula SIAPE nº 1736197, no período de 18.06.2018 a 15.09.2018, correspondente ao quinquênio de 

05.11.2009 a 03.11.2014, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

  REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 412, DE 24 DE MAIO DE 2018 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, 

de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.031068/2016-57, resolve: 

 

Remover provisoriamente, a pedido, VANUZA SOUZA SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1453416, do Campus do Sertão  para o Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes/ICHCA, a partir de 

22/01/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 102 – de 04 de Junho de 2018 - Publicação em: 04 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

 TORNAR SEM EFEITO 

 

PORTARIA Nº 413, DE 28 DE MAIO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018,e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.011288/2010-79 e 23065.016494/2018-

22, resolve: 

 

Tornar sem efeito a Portaria nº 356/PROGEP, de 10.05.2018, publicada no Boletim de Pessoal n°89 de 15.05.2018, que 

concede adicional de Insalubridade a Joziano Cavalcante da Silva, como Técnico de Laboratório do CECA. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 414, DE 28 DE MAIO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018,e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.025635/2016-36, resolve: 

 

1. Tornar sem efeito a portaria 395/PROGEP, de 22.05.2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº. 97 em 

25/05/2018; 

2. Retificar, em parte, a Portaria nº 187/PROGEP, de 05.03.2018, publicada no boletim de Pessoal Nº 66, em 11.04.2018 

que remove a servidora ANDREA SILVA CALDAS MOREIRA, ocupante do cargo de Enfermeira, matrícula SIAPE 

nº 1553268, a partir de 06/06/2016, da seguinte forma: onde se lê “do HU/Centro Obstétrico para o HU/Hematologia”, 

leia-se “do HU/Clínica Obstétrica II – HU/MATII para HU/Hematologia – HU/HEMATO”. 

   

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 102 – de 04 de Junho de 2018 - Publicação em: 04 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 52, DE 1º DE JUNHO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.008103/2018-04, e: 

 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93, 

acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a vigência 

dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017.   

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e competências 

funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da Universidade Federal 

de Alagoas. 

RESOLVE, designar DIEGO ARCANJO CALHEIROS DE MELO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 

nº 2236552, como gestor do contrato administrativo listado. E como Gestor Substituto, o servidor RAFAEL DIEGO 

JAIRES DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1839269, este sempre que o substituir em seus 

afastamentos, de acordo com a designação de substituição atribuída. 

Contratos: 

  

Nº do Contrato Empresa Objeto 
06/2015 HOTEL PONTA VERDE Serviços de hospedagem e alimentação 

   

  

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

PROGINST/UFAL 

 

PORTARIA Nº 53, DE 1º DE JUNHO DE 2018 
  

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.011509/2018-66, e: 

 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93, 

acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a vigência 

dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017.  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 102 – de 04 de Junho de 2018 - Publicação em: 04 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e competências 

funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da Universidade Federal 

de Alagoas.  

RESOLVE designar MARIA DE FÁTIMA DOS PRAZERES LEOBINO, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 1119910, como fiscal técnica e RITA ESTER DE ARAUJO SILVA, Secretária Executiva, matrícula SIAPE 

nº 1645050, como fiscal técnica substituta do contrato administrativo listado abaixo. 

  

Nº do 

Contrato 

Empresa Objeto 

06/2015 HOTEL PONTA VERDE Serviços de hospedagem e alimentação 

  

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

PROGINST/UFAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 102 – de 04 de Junho de 2018 - Publicação em: 04 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1.113, DE 18 DE MAIO DE 2018 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.020201/2017-21, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (a) servidor (a) JOSEANE DOS SANTOS DO ESPÍRITO SANTO, matrícula SIAPE nº 

1056900, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca – Unidade de Ensino 

Penedo, do nível 01 para o nível 02 da Classe A, com denominação de Professor Auxiliar, referente ao 

interstício 27/03/2015 a 27/03/2017, de acordo com o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-

CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 27/06/2017, data de conclusão do interstício. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.114, DE 18 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.034981/2017-96, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (a) servidor (a) ELISABETH DE ALBUQUERQUE CAVALCANTI DUARTE 

GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1716193, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Campus 

Arapiraca, do nível 02 para o nível 03 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, referente ao 

interstício 09/12/2013 a09/12/2015, de acordo com o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-

CONSUNI/UFAL.II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de04/10/2017, data de conclusão do 

interstício. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.115, DE 18 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.040898/2017-56, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (a) servidor (a) SAMUEL SILVA DE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 

2458039, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do nível 01 para o nível 02 da 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 102 – de 04 de Junho de 2018 - Publicação em: 04 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

Classe D, com denominação de Professor Associado, referente ao interstício 26/07/2015 a 26/07/2017, de acordo com 

o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 28/11/2017, data de conclusão do interstício. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 39/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 566/2016-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): ANA RÍSIA SOARES CAMÊLO, siape 2336925. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.012717/2018-82. VIGÊNCIA: 17.06.2018 a 

18.09.2018. DATA DE ASSINATURA: 15 DE MAIO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 01/06/2018, seção 3, pág. 55. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 40/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

CONTRATO nº 44/2018. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): NATHÁLIA 

KAROLLINE HORÁCIO DA SILVA, siape 3030067. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 

com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.013486/2018-24. VIGÊNCIA: 05.06.2018 a 31.12.2018. DATA DE 

ASSINATURA: 15 DE MAIO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 01/06/2018, seção 3, pág. 55. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 41/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 398/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): MARCELO FERNANDO DA SILVA, siape 2387775. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.013766/2018-32. VIGÊNCIA: 

05.06.2018 a 31.12.2018. DATA DE ASSINATURA: 15 DE MAIO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 01/06/2018, seção 3, pág. 55. 
  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 102 – de 04 de Junho de 2018 - Publicação em: 04 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

18 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 42/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.248/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 

Alagoas. CONTRATADO(A): SANDRA DE LOURDES GONÇALVES, siape 3008383. OBJETO: Prorrogar o 

contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.013765/2018-98. 

VIGÊNCIA: 05.06.2018 a 31.12.2018. DATA DE ASSINATURA: 15 DE MAIO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 01/06/2018, seção 3, pág. 55. 

  
FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 43/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.215/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 

Alagoas. CONTRATADO(A): MARTHA SUZANA RODRIGUES DOS SANTOS, siape 3004038. OBJETO: 

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.014512/2018-31. 

VIGÊNCIA: 17.05.2018 a 31.07.2018. DATA DE ASSINATURA: 15 DE MAIO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 01/06/2018, seção 3, pág. 55. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 44/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 94/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): PEDRO HENRIQUE DE OMENA TOLEDO, siape 2363640. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.014516/2018-10. VIGÊNCIA: 

05.06.2018 a 31.12.2018. DATA DE ASSINATURA: 15 DE MAIO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 01/06/2018, seção 3, pág. 55. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 45/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
   

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 45/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): HILDA MARIA COUTO MONTE, siape 3012377. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.014667/2018-78. VIGÊNCIA: 

05.06.2018 a 31.12.2018. DATA DE ASSINATURA: 15 DE MAIO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 01/06/2018, seção 3, pág. 55. 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 102 – de 04 de Junho de 2018 - Publicação em: 04 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

19 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 46/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 711/2016-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): JÉSSICA ALINE CAPARICA DA SILVA, siape 2345479. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.014664/2018-34. VIGÊNCIA: 

05.06.2018 a 18.10.2018. DATA DE ASSINATURA: 15 DE MAIO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 01/06/2018, seção 3, pág. 55. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 47/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 74/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): MARIA AMÉLIA DE LEMOS FLORÊNCIO, siape 3021607. OBJETO: Prorrogar o contrato 

de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.013997/2018-46. VIGÊNCIA: 

05.06.2018 a 31.07.2018. DATA DE ASSINATURA: 16 DE MAIO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 01/06/2018, seção 3, pág. 55. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 48/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 909/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): DANIELLE ALICE VIEIRA DA SILVA, siape 2417725. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.014970/2018-71. VIGÊNCIA: 

05.06.2018 a 31.12.2018. DATA DE ASSINATURA: 16 DE MAIO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 01/06/2018, seção 3, pág. 55. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 49/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 910/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): FABIANA CRISTINA ALVES DE ALBUQUERQUE, siape 2418724. OBJETO: Prorrogar o 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 102 – de 04 de Junho de 2018 - Publicação em: 04 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

20 

contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.014972/2018-60. 

VIGÊNCIA: 05.06.2018 a 31.12.2018. DATA DE ASSINATURA: 16 DE MAIO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 01/06/2018, seção 3, pág. 55. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 50/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 380/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): JOSÉ LUÍS MARQUES GOMES DA COSTA, siape 2387804. OBJETO: Prorrogar o contrato 

de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.014611/2018-13. VIGÊNCIA: 

05.06.2018 a 31.12.2018. DATA DE ASSINATURA: 16 DE MAIO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 01/06/2018, seção 3, pág. 55. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 51/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 382/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): JANAINA LIGYA DA ROCHA QUEIROZ, siape 2387557. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.014825/2018-90. VIGÊNCIA: 

05.06.2018 a 31.07.2018. DATA DE ASSINATURA: 16 DE MAIO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 01/06/2018, seção 3, pág. 55. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 52/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 797/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): LEONARDO ALVES PASQUA, siape 2413924. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.015422/2018-68. VIGÊNCIA: 05.06.2018 a 

31.12.2018. DATA DE ASSINATURA: 16 DE MAIO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 01/06/2018, seção 3, pág. 55. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 102 – de 04 de Junho de 2018 - Publicação em: 04 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

21 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 54/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 661/2016-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): ALINE JOYCE LEAL LIMA, siape 2340774. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.014788/2018-10. VIGÊNCIA: 05.06.2018 a 

13.10.2018. DATA DE ASSINATURA: 18 DE MAIO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 04/06/2018, seção 3, pág. 26. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 55/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 642/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): EUGENIO DANTAS GOMES LIMA, siape 2400274. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.014678/2018-58. VIGÊNCIA: 

05.06.2018 a 31.07.2018. DATA DE ASSINATURA: 18 DE MAIO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 04/06/2018, seção 3, pág. 26. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 56/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 917/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): HELLEN TAYNAN DA SILVA CAVALCANTI, siape 2417737. OBJETO: Prorrogar o contrato 

de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.014697/2018-84. VIGÊNCIA: 

05.06.2018 a 31.10.2018. DATA DE ASSINATURA: 18 DE MAIO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 04/06/2018, seção 3, pág. 26. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 57/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.016/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 

Alagoas. CONTRATADO(A): PRISCILLA MELO SALVADOR DOS SANTOS ARAÚJO, siape 1868914. 

OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.014829/2018-78. VIGÊNCIA: 05.06.2018 a 31.12.2018. DATA DE ASSINATURA: 18 DE MAIO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 04/06/2018, seção 3, pág. 26. 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 102 – de 04 de Junho de 2018 - Publicação em: 04 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

22 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 58/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 871/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): RUSANIL DOS SANTOS MOREIRA JÚNIOR, siape 2415928. OBJETO: Prorrogar o contrato 

de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.014828/2018-23. VIGÊNCIA: 

05.06.2018 a 31.12.2018. DATA DE ASSINATURA: 18 DE MAIO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 04/06/2018, seção 3, pág. 26. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 59/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

CONTRATO nº 05/2018. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): REINALDO 

BATISTA DOS SANTOS, siape 3031012. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.014875/2018-77. VIGÊNCIA: 05.06.2018 a 31.12.2018. DATA DE 

ASSINATURA: 18 DE MAIO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 04/06/2018, seção 3, pág. 26. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 60/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 127/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): LARA RANI SOUTO MAIOR SIQUEIRA LIMA, siape 3030541. OBJETO: Prorrogar o 

contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.014876/2018-11. 

VIGÊNCIA: 05.06.2018 a 31.12.2018. DATA DE ASSINATURA: 18 DE MAIO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 04/06/2018, seção 3, pág. 26. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 61/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 39/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): JANINE OLIVEIRA CARDEAL, siape 3008879. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 102 – de 04 de Junho de 2018 - Publicação em: 04 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

23 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.014874/2018-22. VIGÊNCIA: 05.06.2018 a 

31.12.2018. DATA DE ASSINATURA: 18 DE MAIO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 04/06/2018, seção 3, pág. 26. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 62/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 11/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): LANA LISIÊR DE LIMA PALMEIRA, siape 3030327. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.014836/2018-70. VIGÊNCIA: 

05.06.2018 a 31.12.2018. DATA DE ASSINATURA: 18 DE MAIO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 04/06/2018, seção 3, pág. 26. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 64/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 125/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): LAÍS BARROS FALCÃO DE ALMEIDA, siape 3014566. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.016059/2018-06. VIGÊNCIA: 

05.06.2018 a 31.12.2018. DATA DE ASSINATURA: 18 DE MAIO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 04/06/2018, seção 3, pág. 26. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 65/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 904/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): ZAYR CLAUDIO GOMES DA SILVA, siape 2416107. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.016113/2018-13. VIGÊNCIA: 

05.06.2018 a 31.12.2018. DATA DE ASSINATURA: 18 DE MAIO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 04/06/2018, seção 3, pág. 26 e 27. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 102 – de 04 de Junho de 2018 - Publicação em: 04 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

24 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 66/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.199/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 

Alagoas. CONTRATADO(A): PALOMA ISRAELY BARBOSA DE SÁ, siape 3004446. OBJETO: Prorrogar o 

contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.016114/2018-50. 

VIGÊNCIA: 05.06.2018 a 31.12.2018. DATA DE ASSINATURA: 18 DE MAIO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 04/06/2018, seção 3, pág.  27. 

 

 FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 67/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 54/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): JOBSON FRANCISCO DA SILVA JÚNIOR, siape 3007205. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.016112/2018-61. VIGÊNCIA: 

05.06.2018 a 31.12.2018. DATA DE ASSINATURA: 18 DE MAIO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 04/06/2018, seção 3, pág. 27. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


